

Hjem > Promilleafgiftsfonden > 2012 > Sæt din viden i spil > **Sådan laves et vejrcertifikat**

## Sådan laves et vejrcertifikat

Se, hvordan du kan teste og eksperimentere med vejrcertifikater eller indgå en aftale om et vejrcertifikat.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

I det følgende beskrives, hvordan man praktisk konstruerer et vejrcertifikat.

Der tages udgangspunkt i en hjemmeside fra et Schweizisk firma, der hedder CelsiusPro. Alternativet til at bruge CelsiusPro er at gå direkte til de store internationale genforsikringselskaber, hvilket vil give mindre fleksibilitet og givetvis højere priser. Forhåbentligt vil der i fremtiden komme flere udbydere og dermed større konkurrence.

Først skal man have bestemt sig for præcis, hvilken vejrhændelse man vil afdække sig overfor. Det er altså ikke nok, at man frygter et udbyttetab.

På CelsiusPro's hjemmeside kan man uforpligtende prøve sig frem.

Gå ind på [celsiuspro.com](http://celsiuspro.com), klik på "Quote" i menuen.



Vælg "Online pricer", og du er klar til at designe vejrcertifikatet.



For at lave et vejrcertifikat, skal du tage stilling til følgende:

Land	Sandsynligvis Danmark
Vejrstation	Hvilken vejrstation skal være grundlag for certifikatet?
Certifikattype	Eksempelvis regndage, tørke eller frostdage.
Periode	I hvilken periode er det kritisk, hvis hændelsen sker?
Tærskel	Hvad skal der ske, før der sker en udbetaling?
Udbetaling	Hvilket beløb udbetales, når tærsklen overstiges?
Maksimal udbetaling	Hvilket beløb kan maksimalt blive udbetalt?

For hver faktor man skal tage stilling til, bliver man guidet undervejs af information i skærmens højre side. Det oplyses blandt andet, hvilke vejrhændelser man kan forvente - altså gennemsnittet i det datasæt, der ligger til grund for certifikatet.

Når man har indtastet de nødvendige informationer, beregnes det, hvad præmien vil være for det givne vejrcertifikat. Priserne, der beregnes på siden, er de endelige priser. Det er en nyttig funktion, da det betyder, at man har mulighed for at prøve sig frem og tilpasse vejrcertifikatets sandsynlighed og pris til sit eget temperament. Det betyder også, at du straks kan se prisen og dermed hurtigt afgøre, om det er for dyrt.

Ofte vil man opleve, at præmien simpelthen er for høj. Da den altid direkte afspejler de historiske vejrobservationer, sker det, når der er for stor sandsynlighed, for den hændelse, man ønsker at sikre sig imod.

## Hvornår skal man lave sit certifikat for den kommende sæson?

Man kan lave sit vejrcertifikat indtil 20 dage før den periode, der ønskes dækket. Det er en vigtig fordel, da det giver mulighed for at lave en relativt præcis angivelse af den kritiske periode.

I den sammenhæng skal man være opmærksom på, at det er nødvendigt at have oprettet en konto hos CelsiusPro på forhånd. Det koster ikke noget at have en konto, så hvis du alvorligt overvejer at lave et vejrcertifikat, kan du med fordel lave en konto i god tid, så du er klar.

Videncentret for Landbrug anbefaler, at man altid udnytter muligheden for at lave vejrcertifikatet relativt kort tid inden den kritiske periode. Dermed har man mulighed for at udnytte den information, man har fra den del af vækstsæsonen, der allerede er gået. Hvis jorden allerede er vandmættet, vil store regnmængder eksempelvis have relativt store konsekvenser.

## Testkonto

På CelsiusPro's hjemmeside er det muligt at oprette en gratis testkonto. Det er en glimrende mulighed, hvis man overvejer at anvende vejrcertifikater eller blot ønsker at sætte sig ind i, hvordan det fungerer.

Med en testkonto vælger og tilpasser man sit vejrcertifikat, præcis som hvis det var en reel transaktion. Man får adgang til at følge de løbende målinger præcis, som hvis man havde investeret i et virkeligt vejrcertifikat.

Videncentret for Landbrug anbefaler, at man diskuterer anvendelsen af vejrcertifikater med sin planteavlskonsulent. Det kan virke som en vilkårlig beslutning, når man skal fastsætte præcise kriterier for, hvornår der skal falde en udbetaling. Derfor er det afgørende, at man har diskuteret sit valg med en anden part, og at man derfor er fuldstændig afklaret med sandsynligheden for at tabe præmien.

## Hvad er risikoen ved et vejrcertifikat?

Risikoen for at præmien er tabt, er stor, men du risikerer ikke at tabe mere end præmien. Du risikerer at lide et tab i planteproduktionen, uden at dit vejrcertifikat resulterer i en udbetaling.

[Læs mere om vejrcertifikater.](#)